contabilizzata in contropartita della riserva di valutazione delle attività disponibili per
la vendita, e della variazione di fair value, al netto dei ratei maturati, degli IRS;

- eliminazione dalla voce “Risultato dell’attività di negoziazione" del risultato derivante
dalla chiusura dell’operazione avvenuta nel 2015, oltre ai flussi di cassa (cedole e
differenziali variabili) liquidati sui titoli di stato e sui long term repo ed alle variazioni di
fair value degli IRS e del CDS;

- rilevazione nella voce 100 “Utili/perdite da cessione/riacquisto” del risultato
economico derivante dalla chiusura dell’operazione, avvenuta nel 2015,

- effetti fiscali conseguenti;

 redditività complessiva:

- rilevazione della variazione nelle “Attività finanziarie disponibili per la vendita” a
seguito delle rettifiche nelle riserve valutative.

377 Nota Integrativa - Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Stato patrimoniale pro-forma

Voci dell'at t ivo  31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione  a

"sald i apert i"

 31 12  2015

p ro -fo rma
 31 12  2014*

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione  a

"sald i apert i"

 31 12  2014*

p ro -fo rma

10  Cassa e d isponib ilità liquide   1.047.129   -   1.047.129   974 .295   -   974 .295

20
Att ività finanziarie detenute per la

negoziazione
   2 .075.384   -   2 .075.384   3 .050 .585   (634 .300 )   2 .416 .285

40
Att ività finanziarie d isponib ili per la

vend ita
   17.010 .791   -   17.010 .791   18 .607.790   4 .071.544   22 .679 .334

60  Cred it i verso  banche   34 .374 .738   -   34 .374 .738   38 .710 .046   -   38 .710 .046

70  Cred it i verso  clientela   95.384 .392   -   95.384 .392   102 .157.158   -   102 .157.158

80  Derivat i d i copertura   772 .263   -   772 .263   877.585   -   877.585

90

Adeguamento  d i valo re delle at t ività

finanziarie oggetto  d i copertura generica

(+/-)

   135.988   -   135.988   112 .290   -   112 .290

100  Partecipazioni   3 .074 .019   -   3 .074 .019   1.673 .000   -   1.673 .000

110  Att ività materiali   1.069 .993   -   1.069 .993   1.101.974   -   1.101.974

120  Att ività immateriali   92 .199   -   92 .199   119 .869   -   119 .869

130  Att ività fiscali   4 .776 .901   76 .162   4 .853 .063   6 .241.394   89 .051   6 .330 .445

140
Att ività non co rrenti e g rupp i d i at t ività in

via d i d ismiss ione
   27.158   -   27.158   16 .805   -   16 .805

150  Altre at t ività   2 .528 .504   -   2 .528 .504   2 .404 .419   -   2 .404 .419

To tale dell'at t ivo 162 .369 .459   76 .162   162 .445.621   176 .047.210   3 .526 .295   179 .573 .505

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni illustrate nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente
in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)” al quale si rimanda. Le rettifiche pro-
forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel 2014.

Nota Integrativa - Allegati 378

BILANCIO 2015

 Voci del pass ivo  e del patrimonio

net to
 31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione  a

"sald i apert i"

[…]

160   Riserve   (736 .320 )   619 .234   (117.086 )   (1.973 .117)   563 .454   (1.409 .663 )

170   Sovrapp rezzi d i emiss ione   6 .325   -   6 .325   2 .291   -   2 .291

180   Cap itale   9 .001.757   -   9 .001.757   12 .484 .207   -   12 .484 .207

200   Utile (Perd ita) d 'periodo  (+/-)   416 .633   (499 .993 )   (83 .360 )   (5.491.853 )   55.779   (5.436 .074 )

 To tale del pass ivo  e del patrimonio

net to
   162 .369 .459   76 .162   162 .445.621   176 .047.210   3 .526 .295   179 .573 .505

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni illustrate nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente

in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)” al quale si rimanda. Le rettifiche pro-
forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel 2014.

379 Nota Integrativa - Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Conto economico pro-forma

 Voci  31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione  a

"sald i apert i"

 31 12  2015

p ro -fo rma
 31 12  2014*

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione  a

"sald i apert i"

 31 12  2014*

p ro -fo rma

10   Interess i at t ivi e p roventi ass imilat i  3 .918 .421   113 .685   4 .032 .106   4 .683 .493   150 .097   4 .833 .590

20   Interess i pass ivi e oneri ass imilat i (1.940 .829 )   (90 .983 )   (2 .031.812 )   (3 .009 .234 )   (128 .664 )   (3 .137.898 )

30   Marg ine d i interesse 1.977.592   22 .702   2 .000 .294   1.674 .259   21.433   1.695.692

40   Commiss ioni at t ive 2 .062 .805   -   2 .062 .805   2 .009 .266   -   2 .009 .266

50   Commiss ioni pass ive (279 .529 )   -   (279 .529 )   (366 .885)   -   (366 .885)

60   Commiss ioni net te 1.783 .276   -   1.783 .276   1.642 .381   -   1.642 .381

70   Dividend i e p roventi s imili 141.847   -   141.847   132 .645   -   132 .645

80
 Risultato  net to  dell’at t ività d i

negoziazione
612 .396   (608 .602 )   3 .794   (74 .681)   62 .447   (12 .234 )

90
 Risultato  net to  dell’at t ività d i

copertura
(18 .518 )   4 .116   (14 .402 )   (22 .710 )   (2 .560 )   (25.270 )

100
 Utile (perd ita) da cess ione o

riacquis to
219 .847   (131.977)   87.870   169 .183   -   169 .183

110